I i 4 &

& opulenta Sacerdotia reiecerunt, vt huiusmodi rerum tricis soluti, expeditiore animo conceptum Societatis desiderium persequerentur. Collegij nostri status hic fuit, vt nullius hoc anno nostrorum, vel in domestica disciplina, vel in munere suo obsecundo, partes sint desideratae. In proximorum salute curanda laboratum utiliter: estque ea apud nos frequentatio Sacramentorum, vt, si superiores annos cum proximis conferamus, maiores quotidie gratiae habendae sint Deo, qui nostros labores tam frugiferos reddit. Eorum, qui Sacram Eucharistiam in angusto nostro templo sumplerunt, numerus initus multo iam fuit, quam alias maior, sexdecim millium nongentorum & amplius. Ventitabant ad nos, expandi sui caussa, utriusque Iesus homines non è vicinis tantum, sed dissitis quoque e locis, ipsaque Norimberga. Succursum etiam in Paschate multis extra Parochis, oppidis, & pagis, fructu non spernendo, quem partim Confessionibus excipiendis, partim Concionando, partim e colloquijs & familiari institutione retulimus. Fuitque usque eò grata nostrorum opera, vt pro se quisque domum eos inuitaret, submissis etiam in eam rem filiolis suis, cum ipsi minus auderent. Atum cum oppidi cuiusdam Praefecto, de vini, quod ibidem in sacrificij usum dari consueverat, acerbitate, indignum scilicet videri, vile dari vinum in tanti sacrificij usum, quando optimo se vilissimi homines inebriarent. Tantum valuit hæc apud Praefectum ratio, vt in omnem vitam reciperet, tantum se præstantis vini eam in rem daturum, quantum toto anno sufficeret. Adita in urbe nolocomia, ægri vel stipe per nos collecta adiutum, vel ditioribus, medicisque commendati. Neque

verò

verò neglecti sunt Carceres; tres inde operâ &
studio nostrorum exempti; Venefici, aliorumque
criminum rei tum à noxis expiati, tum ad piè mo-
riendum inducti. Ad ægros vrbanos & moribun-
dos frequentissimè: ad exteros, plurimis etiam
miliaribus hinc remotos, aliquoties euocati su-
mus. Piis libellis multorum in sacris rebus insci-
tia: agni Dei, vt vocant, frustulis, dæmonum
præstigia, & importunæ exationes propulsatæ. A-
dolescentulus erat, cui sæpius de nocte spectrum
quoddam faciebat molestiam, apparebat ei mu-
lier candido habitu, quæ nonnunquam operimen-
ta quiescenti detrahebat: aliquando etiam è le-
cto abreptum de gradibus deturbabat. Huic sua-
sum, vt Angelo tutelari se sedulò commendaret:
neque ullus deinceps cum dæmons illo sermones
misceret: neu vlla in re ei obtemperaret, (contra
quàm alias molestiis evictus aliquando fecerat) da-
ta insuper sacra Agni effigies, quâ è collo suspensa,
monstru illud quidem eminus se ostentare aliquan-
do, non tamen nocere valuit: tandemque omni-
nò profligatum apparere destitit. Præparauerat se
quidam Discipulus noster ad vniuersæ vitæ pec-
catorum expiationem postera die faciendam.
Hunc Dæmon visus est impedire voluisse, dum in-
cumbenti se obiicit canis atrii, discurrentis per cu-
biculum specie; quâ re consternatus ille tantoperè
est, vt mente alienatus, clarissime vociferari per
vndecim amplius horas institerit. Vocatus sacer-
dos noster, orationes nunc solus, nunc compre-
cantibus aliis fudit, sacram lipsanothecam capitî
eius imposuit; nihil quidem tunc aliud effectum,
verum non multò post à prandio ita sibi restitutus
est, vt lectulo consurrexerit, decentissime se vestie-
rit,

erit, reuocatoque Confessario nostro, tam accurate exomologesin peregerit, ac si nihil unquam eiusmodi passus fuisset. Patuit sacræ Confessionis vis in ciue quodam, qui apoplexia tactus, cum pernutus & signa se sacerdoti aperuisset, vix semihora præterito spatio, perfectè eloquendi usum, ut ante habuerat, recuperauit. Alius periculo so morbo cum laboraret, facto proposito sacri, simulacrum audieret audiendi, è vestigio cœpit consanescere: breuique, dum propositum exequitur, conualuit. Iam omni die sacris interest. Febri liberatus alter, eodem die sabbati relapsus in eā est, quo contra prescriptum Ecclesiæ carnes gustarat. Persuasum cuius à sacerdote nostro, ut quod collo gestabat contra febres medicamentum, si quidem superstitiosum suspicaretur, abiiceret. Fecit ille, & eadem die se à febre desertū fuisse postea testatus est. Dissidentes graniter parentes à filiis, mariti à coniugibus, alii ab aliis, in amicitiam reducti; in quibus par Coniugum fuit, cuius decem propè annorum dissidium, affines quoque & agnatos in se mutuo concitarat. Deductus à voluntariæ necis proposito non nemo, quem aduerlæ fortunæ casus male multabant. Confirmari etiam & terentis in aura fide, qui non leuiter periclitabantur. Aggregati ad Ecclesiæ gremium triginta nouem, qui omnes nostris sacerdotibus confessi, sacrâ synaxi se refecerunt. Iam de scholis & Deiparae Sodalitio, quæ duo præcipua nostri fundi noualia sunt, sequitur, ut pauca dicamus. Discipulos numeramus, quot antehac nunquam, supra mille quinquaginta: plerosque ad pietatem iuxta ac studia litterarum accensos. Excivit discipline nostræ fama tū longinquis è regionibus complures: tam vero ex hereticorum quoque Academiis

cademiis præstanti quoddam indole maturaque ætate Adolescentes, qui Catholicam à nostris fidem edocti hæresim eiurauerunt, vñaque & fidem, & mores Catholicos induerunt. Ex his vñus ad verbi ministerium propediem evehendus cum esset, ab eaque re magnoperè abhorreret, nec tamen paratas se pedicas euadere posse videret; fugâ sibi consuluit, & clam Patre, hic apud nos in egestate tolerare vitam Catholicus mauult, quam apud suos cum gloria magnicrepum agere verbi præconem. Alius Heidelbergè natus, videndæ Academiæ nostræ caussâ cum hoc venisset, colloquiis captus nostrorum, saniora consilia cœpit: repudiatoque Calvinio Catholicus effetus, Philosophiæ apud nos studia pauper, qui apud parentes nullius indigens, præoptauit absoluere. Præter hos minori ætate aliquot adolescentuli veniunt, in hæresi ab infantia educati. Inter quos aliquot nobiles ex Franconica & Hassica nobilitate, qui fidem Catholicam cum pietate, tempore breui, sic imbibierunt, ut eorum feroꝝ Præceptoribus, & Principi admirationi & voluptati sit. Nec deest benè cœptis constantia; parentes enim quorundam nobiles, re intellectâ, minacibus illos litteris à Religione abstergere sunt conati; sed frustrâ. Parvulus quidam puer, cum in scholis nostris audisset, quam abominabilis esset carnium esus in Quadragesima, nullis suorum blanditiis adduci potuit, ut carnem gustaret, quare incænatus subinde, quod alii cibi negarentur, cubitum concessit: nonnunquam & verbera ob eam rem est perpessus. Alius matri iisdem diebus carnem obtrudenti, respondit: strangulari se malle, quam facere, quod à Præceptore audisset, sine peccato committi non posse; quo responso id deni-

denique consecutus est, vt etiam mater se ipsa res-
pexerit, atque adeo correxerit. Audierat quidam in
scholis, quantū etiam ipsi pueri in reducendis ad sa-
lutis viam errantibus efficere possint, si verbigratia
temerē domi iurantes, aut parum honesta effutien-
tes, aut tardiores ad rem diuinā, obeundumq; con-
fessionis sacramentū, ancillas famulosque, quā mo-
nendo corrigendoq; quā inducendo suauiter luci-
facere studebant; id sibi præ cæteris dictū reputans,
eā felicitate & cōstantiā præstirit, vt famulos, diebus
festis ad templū prodituros, se cogeret præcedere:
famulas vero continuis suis correctionibus usq; eo
fatigaret, vt de filii importunitate apud herū que-
relas deponerent: ipse vero ab iuramentis tantū ab-
horruit, vt cum aliquando à procacibus pueris, ad
rem iuramento absque graui cauſa confirmandam
inductus esset; sic indoluerit, vt præ lacrymis vix
matri doloris sui cauſam profari potuerit, nec con-
quieuit, antequā confessus esset. Contrā alius qui-
dam mirā ad maledicendum iurandumque procli-
uitate, prauam consuetudinem, post multa nequici-
quam tentata remedia, hac ratione dedidicit: Sua-
lum ei, vt quotidiè cū cubitu surrexisset, ter recitat
oratione Dominica & salutatione Angelica, B^{m²}.
V. 'opem in eam rē imploraret'; simulq; ad scholas
rediens, præceptoris significaret, num id præstisset.
Fecit, quod suadebatur, constanter & diligenter:
omneq; illud peccati genus, non solū ipse iam studi-
osè cauet; sed etiam acerrimè persequitur in aliis.
Pueri duo repetitis iis, quæ in scholis de confessionis
Sacramento, rebusque similibus audierant, septem
mature ætatis homines, partim famulos, partim cō-
iugatos, in quibus nonnulli adhuc hæresi infecti,
ad obeundam confessionem inductos, ad Confessa-
rios

rios ipsi adduxerunt. Graui horrore, & febrili cor-
reptus frigore quidam, pedibus ægrè insistere pote-
rat; cum admonitus à quodā, vt priusquam incum-
beret, B.P.N. Ignatij opem imploraret; quod fecit,
sensitque præsentem opem; sic vt postero die sanus
omnino, letusque scholas reuiseret. Huic non dissimile
est, quod nobili cuidam viro accidit. Is in gra-
ui morbo adhibita ad affectum latus particula inte-
rulæ B.P. Ignatij, illicò sensit melius, & post triduū
omnino conualuit. Præceptorum monitu & libri
veriti magno numero prompte traditi, & egentium
ægrotantiumque discipulorum inopia liberaliter
subleuata. Fuit è discipulis nostris, qui à feria quin-
ta maioris hebdomadę, ad Christi usque resurgentis
solennia, nil cibi gustauit. Alius non antè quiete ani-
mi est adeptus, quam Deo & Bmz. Virginī perpe-
tuam voulset Castitatē. Ceterum Sodalitas utraq;
Bmz. Virginis, flos gymnasij nostri meritò dici po-
test, quippe quæ aliis scholarum nostrarū alumnis,
tum literarum, tum studio virtutis præstat. Plurima
ex ea quot hebdomadis sacrosanctam Eucharistā,
pleriq; quot mensibus percipiunt. Inusitatus in qui-
busdam ardor pietatis, flagransq; studium non su-
tantum, sed alienæ etiam salutis: usitatę multis cor-
poris afflictiones, cilicia, cingula, funes. Flagellatio-
nes verò vt alias, omni feria sexta maioris ieunij;
præsertim verò sacra hebdomade, peracres à multis
magna contentione etiam adhibitæ. Interuisæ Do-
mus hospitales: ægri re, verbis, admonitione, pio-
rum libellorum prælectione, aliisque modis, corpo-
re & anima recreati. Fuit ex Sodaliū numero, qui
omni sabbato, à domesticis carnē vorantibus exagi-
tari potius voluit, soloq; pane contentus esse, quam
sibi quicquam contra Ecclesiæ legem indulgere.

Reper-

Repertus est, qui in Natiuitatis Christi solennitate
vnde uiginti sacris ministrarit, & duo insuper au-
dierit: qui idem honesto cætero qui loco natus, &
fortunæ non contempnendæ, non erubuit aliquando
facie luto deformata, habituq; quantu licuit, men-
dorum more composito, in vicino pago, Christi
pauperis amore, stipem colligere. Kalendis Maij
auertendæ pruinæ, quæ vitibus fere tunc immin-
re solet, supplicationem ad templum nostrum, v-
trumque Sodalitium instituit, prælucentibus fa-
cibus, nec sine Musico cantu. Omnes tunc Chri-
sti corpore refecti. Herbipolensis quidam è Soda-
litum numero ciuis, ad nundinas Francofurtum
profecturus, cum intellexisset, Reuerendissi-
mum Moguntinum Comitatum Lohr ad au-
tam reuocare fidem, vnumque ex Nostris in præ-
cipuo oppido eam in rem commorari; eò se con-
tulit, ac in D. Virginis natali die, inibi confessus,
sacram synaxia sumpsit; quò publico exemplo suo
incolis esset incitamento. Communicantem multi,
ipse etiam Nobilis Præfetus nō sine lacrymis spe-
tarunt. Ad quem deinde in diuersorio agentem,
complures ciuiū adierunt. Quos ille, commemo-
randis etiam temporalibus incommodis, si relisto,
quem haberent, Ecclesiastico Domino, ad sœcula-
res alios commigrarent, ad redditum cum Romanæ
Ecclesia in gratiam sic inflammauit, vt aliqui
se eius consiliis parituros polliciti sint. Deteruerat
nonnemo è Philosophiæ Magistris, per loco-
diam, Dei matris Sodalitium, illudque iam con-
temptui habere videbatur, permisit Deus, vt non
multo post graui morbo corriperetur; ex quo
dum se moriturum putat, denuo recipi in Sodali-
tatem petiit, & impetravit. Eo die, quo se rece-
ptum

ptum, ac iam pro salute sua à Sodalibus preces fundi cognouit, conualescere cœpit extraque mortis periculum constitui. Neque verò Collegium aliorum in se beneficentia & liberalitatis expers fuit, centum florenos moriens legauit Heripolensis mercator; quos & dare testamenti executores non distulerunt. Sacra suppellex, ut minutiora præteream, aucta est scyphis argenteis ad usum sacro epulo accumbentium quinque; quorum duo affabre facti & inaurati.

C O L L E G I V M S P I R E N S E.

CONCIONIBVS & Catechesi, quas intra urbem habuere Nostris, constanti adhuc Auditorum frequentia & fructu, non contenti, ad vicina loca excurrere, quam aliàs crebriùs. Sexaginta opida pagique lustrati, opera tā incolis grata, quam necessaria ob herescon contagionem, quam vindique afflant vicina Caluiniana lustra. Coacta in templum plebs, manè quidem ad concionem audiendam: sub vesperam iterum ad implorandam Dci, Diuorumque opem, solenni prece, quam litaniā vocamus. Oppugnata sedulò praua & vetus iurandi consuetudo, eam in rem sententiæ è sacris literis typis expressæ, & passim affigendæ distributæ: inductus magistratus, ut huic rei operam det sedulò: effectum vt domestici se transgressionis commonefaciant, si labi contingat, pñnamque imponant. Nihilo legnius laboratum domi, spiritualibus exercitationibus exulti tres supra viginti, in his Doctores duo, & alij viri primarij,